Ata Ordinária

Página 1 de 3

PS CAÂMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
1: SECRETÁRIA

ATA DA 99.º (NONAGÉSIMA NONA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, REALIZADA EM 12 DE
DEZEMBRO DE 2024.

CÂMARA MUN, JAB. DOS GUARARAPES-PE
CÂMARA MUN, JA3. DOS GUARARAPES-PE ORDEM DO DIA/ APROVADO
EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO 2 2 /2025
&S 2 /208S ,

Fá . ESIDENTE

( PRESIDENTE

Aos 12 (doze) dias do mês de dezembro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), no Plenário
da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, constaram no livro de frequência às
assinaturas dos seguintes Vereadores: Adeildo Pereira Lins, Carlos Alberto Bezerra, Charles

Darks Rodrigues de Aquiar, Eneias Marcelo Firmino da Silva, Erilson Batista da Silva,
Eurico da Silva Moura, Ginaldo José Trajano do Carmo, José Alfredo Soares Filho, José

Belarmino Sousa, José Givaldo Ribeiro, José Leonardo Diniz, Josué da Silva, Luciano

Francisco de Souza, Manoel Pereira da Costa Junior, Márcio Henrique de Oliveira Silva,

Maria Jacinta Nascimento da Silva, Mário Jardel Belarmino de Jesus, Marlus de Araújo

Costa, Sandro Raimundo de Andrade, Tadeu César Barbosa Cavalcanti Santiago e

Wanderley Rocha da Silva. Às 09h20min (nove horas e vinte minutos), sob a Presidência do

Senhor Presidente Vereador Adeíldo Pereira Lins, sendo secretariado pelo 3º Vice-

Presidente Vereador Manoel Pereira da Costa Junior, e em nome de Deus aberta a Sessão.
O Expediente constou das seguintes matérias: ATA da 97º (nonagésima sétima) Reunião
Ordinária da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, realizada em 10 de dezembro
de 2024. O Senhor Presidente coloca a ATA em Discussão, não havendo quem queira
Discutir, coloca em Votação: Aprovada. Em seguida passa para o 3º Vice-Presidente,

prosseguir com os trabalhos. Requerimento n.º: 517, 518 e 520/2024 de autoria do Vereador
Luciano Francisco de Souza. Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Luiz Medeiros, em
Autorizar os Serviços de Manutenção do Piso e Telhado da Academia da Cidade em Barra de
Jangada, bem como, Nivelamento da Via na Cabeceira da Ponte na Entrada de Curcurana,

como também, Drenagem e Limpeza de Canaletas na Rua da Alvorada em Barra de Jangada,
neste Município. Moção de Aplausos nº. 01/2024, de autoria do Vereador Manoel Pereira da

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE, CEP 54310-640

CÂMARA MUN, JA3, DOS GUARARAPES-PE CÂMARA MUN, JAB. DOS GUARARAPES-PE
EXPEDIENTE LlDO EM ScSºÃO ORDEM DO DIA / APROVADO

02 I209< . É %; 120 95
r. Ata Ordinária

IDENTE, ( PRESIDENTE Página 2 de 3

CAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAPES - PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09

w: ds »p“ku

F SECRE dh ARIA

Costa Junior. Assunto: Requeiro à Mesa Ouvido o Plenário, que Seja Consignado uma Moção
de Aplausos aos Sócios Fundadores da Clínica Multidisciplinar Colo de Mãe Voltada ao
Atendimento de Crianças com Autismo a Senhora Katiane Costa de Melo. O Senhor Presidente
coloca o Requerimento e a Moção de Aplausos em Discussão, não havendo quem queira
Discutir, passa para o 3º Vice-Presidente prosseguir com a Ordem do Dia. Encerrado o
Expediente, segue com a Ordem do Dia. Projeto de Lei nº. 18/2024, de autoria da Poder
Executivo Municipal, em regime de urgência, encaminhado a esta Casa Legislativa

Municipal, através do Ofício nº. 150/2024, e a Mensagem de nº. 18/2024. Assunto: Dispõe

Sobre a Lei Municipal nº 155/1991, Código Tributário do Jaboatão dos Guararapes, para alterar
os Dispositivos Indicados e dá outras Providências. O Senhor Presidente, coloca o Projeto de
Lei nº, 18/2024, em Discussão, não havendo quem queira Discutir, coloca em Votação:
Aprovado em 1º Discussão e em 1º Votação. Projeto de Lei Complementar nº. 01/2024, de
autoria do Poder Executivo Municípal, em regime de urgência, encaminhado a esta Casa

Legislativa Municipal, através do Ofício nº. 148/2024 e a mensagem nº. 01/2024. Assunto:
Dispõe Sobre a Estrutura Organizacional da Administração Direta e Indireta do Município do

Jaboatão dos Guararapes e dá outras Providência. Requerimento n.º: 514/2024 de autoria do
Vereador Carlos Alberto Bezerra. Assunto: Solicita Dispensa de Interstício ao Projeto de Lei
Complementar nº. 01/2024 — Do Poder Executivo em Regime de Urgência. Parecer das
Comissões Permanentes em conjunto de Justiça e Redação e Finanças e Orçamento da
Câmara Municipal de Jaboatão dos Guararapes. O Senhor Presidente coloca Requerimento
n.º: 514/2024 em Discussão, não havendo quem queira Discutir, coloca em Votação:
Aprovado. O Senhor Presidente coloca o Parecer das Comissões Permanentes em conjunto
de Justiça e Redação e Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de Jaboatão dos
Guararapes, em Discussão, não havendo quem queira Discutir, coloca em Votação:
Aprovado. O Senhor Presidente, coloca o Projeto de Lei Complementar nº. 01/2024, em

Discussão, não havendo quem queira Discutir, coloca em Votação: Aprovado em 1º e 2º
Discussão e em 1º e 2º Votação. Projeto de Lei nº. 17/2024, de autoria da Poder Executivo
Municipal, encaminhado a esta Casa Legislativa Municipal, em regime de urgência, através do
Ofício nº. 147/2024, e a Mensagem de nº. 17/2024. Assunto: Institui a Loteria Municipal do
Jaboatão dos Guararapes, e dá outras Providências. Requerimento n.º: 515/2024 de autoria do
Vereador Manoel Pereira da Costa Junior. Assunto: Solicita Dispensa de Interstício ao
Projeto de Lei nº. 17/2024 — Do Poder Executivo em Regime de Urgência. Parecer das
Comissões Permanentes em conjunto de Justiça e Redação e Finanças e Orçamento da
Câmara Municipal de Jaboatão dos Guararapes. O Senhor Presidente coloca Requerimento
n.º: 515/2024 em Discussão, não havendo quem queira Discutir, coloca em Votação:

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640

Ata Ordinária

Página 3 de 3

SS CAMARA MUNICIPAL
JABOATÃO DOS GUARARAFPES — PE

C.N.P.J. nº 11.233.384/0001-09
º SECRETARIA

Aprovado. O Senhor Presidente coloca o Parecer das Comissões Permanentes em conjunto
de Justiça e Redação e Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de Jaboatão dos
Guararapes, em Discussão, não havendo quem queira Discutir, coloca em Votação:
Aprovado. O Senhor Presidente, coloca o Projeto de Lei nº. 17/2024, em Discussão, não
havendo quem queira Discutir, coloca em Votação: Aprovado em 1º e 2º Discussão e em 1º e
2º Votação. Requerimento n.º: 516/2024 de autoria do Vereador Sandro Raimundo de
Andrade. O Senhor Presidente, coloca o Requerimento, em Discussão, não havendo quem
queira Discutir, coloca em Votação: Aprovado. Encerrada a Ordem do Dia e Não havendo
Oradores Inscritos. O Senhor Presidente, em nome de Deus encerra a presente sessão,
convocando outra para quinta-feira dia 19 de dezembro de 2024 e eu 3º Vice-Presidente desta
Casa Vereador Manoel Pereira da Costa Junior, mandei lavrar a seguinte Ata que, após lida e
achada por todos conforme, vai assinada por mim e pelo Presidente Vereador Adeildo Pereira
Lins, nos termos do Parágrafo 4º do Artigo 58, do Regimento Interno desta Casa (Resolução n.º
12/81). Jaboatão dos Guararapes, 12 de dezembro de 2024. X-X-X-X-XX-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-X-

S-PE
; AMARA MUN, JAB. DOS GUARARAPE

CÂMARA MUN, JAB. DOS GuARARAPEs-ne —  CAMARANDO S Dja / APROVADO
EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO 2. 120 22

2 120595
É ESIDENTE
( —PRESIDENTE

Av. Arão Lins de Andrade, 739 - Piedade - Jaboatão dos Guararapes - PE. CEP 54310-640